
Jahreserhebung für 2023

Wie steht es um den Laufsport

15.05. – 10.06.2024
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1. Gesamtheit / Ausschöpfungsquote

Ja/Nein % Veranstaltungen

19 32,20% 70

40 67,80% 50

59 120

Mitgliedschaft bei GRR

- Vom 15.05.2024 bis 10.06.2024 haben die „German Road Races e.V.“ eine Umfrage unter 
allen Laufsportveranstaltern in Deutschland gemacht.

- Von 1446 angeschriebenen Veranstaltern haben sich 59 an der Umfrage beteiligt, was 
einer Ausschöpfungsquote von immerhin 4,1% entspricht, die allerdings im Vorjahr noch 
bei 6,5% lag. Die 59 Veranstalter hatten 2023 120 Veranstaltungen und planen in diesem 
Jahr 98 Veranstaltungen.

- Darunter befanden sich auch 19 GRR-Mitgliedsveranstalter, die mit 29 Veranstaltungen 
Mitglied sind, in 2023 70 Veranstaltungen hatten und dieses Jahr 68 Veranstaltungen 
planen.

angeschriebene
Veranstalter Antworten %

Gesamt 1446 59 4,1%

GRR 67 19 28,4%

sonstige 1379 40 2,9%
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2. Rechtsformen

- Mit weitem Abstand ist der „e.V.“ die vorherrschende Organisationsform 
für Laufsportveranstaltungen. 

- Unter den GRR-Mitgliedern fällt aber auf, dass hier kaufmännische 
Rechtsformen (GmbH, GbR) überproportional vertreten sind, und alle 
von uns betrachteten GmbHs gleichzeitig Mitglied bei den GRR sind. 

- Dies legt die Vermutung nahe, dass die GRR als „kaufmännischer 
Berufsverband“ wahrgenommen und genutzt wird. 

Gesamt % GRR % Sonstige %

Eingetragener Verein 46 40,4% 7 22,6% 39 47,0%

GmbH 8 7,0% 8 25,8% 0 0,0%

Einzelfirma 1 0,9% 0 0,0% 1 1,2%

Kommune 1 0,9% 1 3,2% 0 0,0%

gGmbH 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

GbR 1 0,9% 1 3,2% 0 0,0%

sonstige 2 1,8% 2 6,5% 0 0,0%

Summe 59 19 40
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3. Mitarbeiter

- 32 der 78 befragten Veranstalter beschäftigen 203 Vollzeitmitarbeitende

- Im Schnitt also immerhin 6,34 Mitarbeitende pro Unternehmen. 
- Geringe Anzahl an Auszubildenden – nur 7 Auszubildende befinden sich in den 78 befragten 

Veranstaltungsunternehmungen. 
- Hohe Anzahl von unentgeltlich bzw. ehrenamtlich Tätigen 
- 83 Veranstalter greifen auf die Hilfe von 12.154 Ehrenamtlichen zurück
- Das sind erstaunliche 147 pro Veranstalter. 
- 5 Veranstaltungsunternehmen werden von „tätigen Gesellschaftern“ geführt.

Anzahl Mitarbeitende Anzahl Veranstalter 

GRR Sonstige Gesamt
GRR
(19)

Sonstige
(59)

Gesamt
(78)

Mitarbeiter 175 28 203 13 19 32

Auszubildende 6 1 7 4 1 5

"Tätiger Gesellschafter" 13 0 13 5 0 5

Ehrenamtliche 9.135 3.019 12.154 25 58 83
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4. Anzahl Veranstaltungen

- 2022 haben die von uns befragten Veranstalter 112 Veranstaltungen 
organisiert.

- In 2023 wurden 7% mehr Veranstaltungen durchgeführt.

- Für 2024 zeichnet sich eine Konsolidierung der Veranstaltungen 
wahrscheinlich aus wirtschaftlichen Gründen ab.

GRR % zu 2022 sonstige % zu 2022 Gesamt % zu 2022

2022 68 44 112

2023 70 103% 50 114% 120 107%

geplant 2024 61 90% 37 84% 98 88%
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5. Teilnehmerzahlen
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Teilnehmer GRR 2023

GRR Sonstige Gesamt
2023 2023 2023

Marathon 3.592 389 3.981

Halbmarathon 30.329 1.923 32.252

10km 38.300 2.377 40.677

5km 99.873 1.653 101.526

krumme Distanzen 32.553 6.277 38.830

Ultra 1.503 130 1.633

Kinder 21.298 4.854 26.152

Summe 227.448 17.603 245.051
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6. Finisher

GRR Sonstige Gesamt GRR sonstige Gesamt 

2023 2023 2023 2023 Quote 2023 Quote 2023 Quote

Marathon 3.592 389 3.981 3040 85% 314 81% 3354 84%

Halbmarathon 30.329 1.923 32.252 24981 82% 1732 90% 26713 83%

10km 38.300 2.377 40.677 33150 87% 2213 93% 35363 87%

5km 99.873 1.653 101.526 86603 87% 1468 89% 88071 87%

krumme Distanzen 32.553 6.277 38.830 27993 86% 5974 95% 33967 87%

Ultra 1.503 130 1.633 1252 83% 120 92% 1372 84%

Kinder 21.298 4.854 26.152 19338 91% 4465 92% 23803 91%

Summe 227.448 17.603 245.051 196.357 86% 16.286 93% 212.643 87%
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Teilnehmer sonstige 2023 - Die Finisher-Quote, das ist das Verhältnis der angemeldeten 
Teilnehmenden zu den im Ziel registrierte hat sich positiv entwickelt.

- Nach 76% in 2019 waren es 2022 nur noch 74% wahrscheinlich durch 
„No-Show“ von Gutscheininhabern.

- In 2023 wurde eine Finisher-Quote von 87% erreicht und zwar mit 
ähnlichen Werten in allen Distanzen.



GERMAN ROAD RACES – Jahreserhebung 2023 - 8 

7. Zeitmesssysteme 

- Das führende Zeitmess- und Anmeldesystem bei den abgefragten 
Veranstaltungen ist mit 67,6% RaceResult. 

- Bei den in der GRR organisierten Veranstaltungen nutzen drei 
Viertel aller Veranstaltungen das System (76,3%). 

- Seit der Kooperation von Mika-Timing mit RaceResult gibt es 
inzwischen keine ChampionChip Veranstltungen mehr.

-  (15,9 %). 27,3% nutzen die sonstigen Systeme. Hier zeigt sich, dass 
immer wieder neue Zeitmesssysteme vor allem im kleineren 
Bereich auf den Markt kommen.
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Anzahl Veranstaltungen

Raceresult IPICO Davengo ChronoTrack ChampionChip sonstige

Gesamt
Anzahl 

Anwender
Veranstal-

tungen Anwender GRR
Anzahl 

Anwender % Sonstige
Anzahl 

Anwender %

Raceresult 98 26 67,6% 59,1% 71 10 76,3% 27 16 51,9%

IPICO 15 1 10,3% 2,3% 15 1 16,1% 0 0 0,0%

Davengo 5 3 3,4% 6,8% 4 2 4,3% 1 1 1,9%

ChronoTrack 4 2 2,8% 4,5% 1 1 1,1% 3 1 5,8%

ChampionChip 0 0 0,0% 0,0% 0 0 0,0% 0 0 0,0%

sonstige 23 12 15,9% 27,3% 2 1 2,2% 21 11 40,4%

Summe 145 44 93 15 52 29
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8. Vermessene Strecken

- 19 von 59 Veranstaltern unserer Erhebung haben 44 vermessene 
Strecken.

- Der Großteil der vermessenen Marathon- oder 
Halbmarathonstrecken liegt bei GRR-Veranstaltern 

- Bei GRR haben 58% vermessene Strecken, bei den sonstigen sind 
es 20% der Veranstalter

19 Veranstalter Gesamt GRR Sonstige

Marathon 8 7 1

Halbmarathon 14 9 5

10km 15 8 7

5k 7 3 4

Antworten 44 27 17
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9. Umsatzsteuerpflicht

- 80% in den GRR organisierten Veranstalter sind 
umsatzsteuerpflichtig. 

- Bei den „sonstigen“ Veranstaltern sind es nur wenige
- Das deutet darauf hin, dass bei den GRR eher wirtschaftlich 

tätige Veranstalter vertreten sind und bei den sonstigen viele 
kleine oder gemeinnützige Veranstalter – die nicht 
umsatzsteuerpflichtig sind.

GRR sonstige

80%

5%

20%

95%

ANTEIL UMSATZSTEUERPFLICHTIGE 
VERANSTALTER

Ja Nein

Gesamt % GRR % Sonstige %

Ja 9 31% 8 80% 1 5%

Nein 20 69% 2 20% 18 95%

Antworten 29 10 19
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10. Umsatz 

- Bei den Umsätzen zeigt sich, dass mit einem durchschnittlichen  Umsatz von 
1,1 Mio pro Veranstalter bei GRR Wirtschaftsunternehmen organisiert haben.

- Der Durchschnitt der sonstigen Veranstalter beträgt gerade mal 13.000 Euro, 
also etwas mehr als 1 Prozent eines GRR Veranstalters

Umsätze
Gesamt Angaben GRR Angaben Sonstige Angaben

2023 8.006.900,00 € 22 7.813.500,00 € 7 193.400,00 € 15

pro Veranstalter 363.950,00 € 1.116.214,29 € 12.893,33 € 

Umsatz pro  Veranstalter
GRR 1.116.214,29 € 

Sonstige 12.893,33 € 

€- €2.000.000,00 €4.000.000,00 €6.000.000,00 €8.000.000,00 €10.000.000,00 

 GRR

 Sonstige

Umsatzvergleich
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Veranstalter wieder in der Gewinnzone
- Nach minus 2% in 2022 liegt die 

Umsatzrentabilität inzwischen bei 17%
- Die ist sogar höher als 2019 mit 5%
- Leider haben wir aber auch nur 4 Angaben der 

GRR Veranstalter zur GuV bekommen

11. GuV

GuV
Umsatz Gewinn % Angaben 

GRR 1.289.500,00 € 204.000,00 € 16% 4

sonstige 193.400,00 € 45.850,00 € 24% 15

Gesamt 1.482.900,00 € 249.850,00 € 17% 19
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12. Verwendung von Überschüssen

- Überschüsse in den GRR organisierten Veranstalter 
werden überwiegend zur Bildung von Rücklagen 
verwendet. 

- „Sonstige Veranstalter“ verwenden Gewinne 
hauptsächlich für ihre gemeinnützige Abteilung

0%
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30%
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50%

Spenden als Rücklage an Gesellschafter Vergütungen an Inhaber gemeinnützige Abteilung sonstige

Verwendung von Überschüssen

Gesamt GRR Sonstige

Gesamt GRR Sonstige

Spenden 14% 22% 11%

als Rücklage 40% 38% 47%

an Gesellschafter 7% 22% 0%

Vergütungen an Inhaber 0% 0% 0%

gemeinnützige Abteilung 38% 16% 48%

sonstige 1% 2% 0%

Summe 100% 100% 106%

Anzahl 47 6 16

Nie Überschüsse 100%
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13. Gefahr für Veranstaltungen 0= keine Gefahr / 10 = Akut

Größte Gefahren oder sonstige Hindernisse

Jährlich neue Streckengenehmigung

Baustellensituation

Fehlende Helfer

Überalterung in der Organisation

Fehlende Unterstützung durch Komune

Immer mehr behördliche Auflagen

Oranisation ist sehr zeitaufwendig

Gesamt
2023

GRR 
2023

Sonstige
2023

Gesamt
2022

GRR 
2022

Sonstige
2022

Gesamt 
Abweichung

GRR
Abweichung

Sonstige
Abweichung

Gesamt 2,30 0,70 3,00 2,70 1,79 3,17 0,40 1,09 0,17

Helfer 3,70 1,30 4,80 3,31 2,67 3,49 -0,39 1,37 -1,31

Kostenexplosion 2,00 1,40 2,70 3,28 3,50 3,04 1,28 2,10 0,34

Teilnehmerrückgang 1,60 0,50 2,10 3,45 3,25 3,55 1,85 2,75 1,45

Sponsorenzurükhaltung 2,20 1,60 2,50 2,55 2,42 2,62 0,35 0,82 0,12

Erlaubnisprobleme 2,10 1,90 2,20 2,39 1,29 2,96 0,29 -0,61 0,76

Antworten 33 10 23 71 24 47 33 10 23

Insgesamt zeichnet sich hier eine positive Entwicklung ab. Die GRR Veranstalter machen sich etwas mehr Sorgen im Bereich der Genehmigungen und die 
sonstigen Veranstalter sorgen sich mehr um ihre Helfer. Insgesamt scheinen sich die GRR Veranstalter besser gewappnet für die Zukunft zu fühlen.
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14. Habt ihr ein Nachhaltigkeitskonzept 

Was setzt ihr jetzt noch um – 

6 Antworten 

- Jahresneutrales Merchandising
- Mülltrennung
- Holzpokale und –medaillen
- Lokaler Einkauf

- Pflanzaktionen
- Bau einer PV-Anlage
- Verzicht auf Trinkgebinde wie z.B. 

Capri-Sonne
- Blühwiesen mit eigenem Honig
- Jugend-Akademien mit Plant for the 

planet
- Eigene Projekte wie EuroTour24 
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%

Gesamt GRR Sonstige Gesamt% GRR% Sonstige%

CO2 Ausgleich 4 4 0 17% 44% 0%

Mehrwegbehälter 11 3 8 46% 33% 53%

Nachh. Trinkbecherkonzepte 9 4 5 38% 44% 33%

Lastenfahrräder 5 3 2 21% 33% 13%

E-Fahrzeuge 3 2 1 13% 22% 7%

Fahrradparkplätze 10 7 3 42% 78% 20%

ÖPNV-Ticket 7 7 0 29% 78% 0%

Nachhaltiges Merchandise 6 4 2 25% 44% 13%

Antworten 24 9 15
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